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1. Trọng yếu và quy trình vận dụng tính trọng
yếu trong kiểm toán BCTC

Trọng yếu là thuật ngữ dùng để thể hiện tầm quan
trọng của 1 thông tin (một số liệu kế toán) trong
BCTC. Thông tin được coi là trọng yếu nghĩa là nếu
thiếu thông tin đó hay thông tin không chính xác sẽ
ảnh hưởng đến người sử dụng BCTC. Mức trọng
yếu của thông tin tuỳ thuộc vào tầm quan trọng của
thông tin hay của sai sót được đánh giá trong hoàn
cảnh cụ thể. Theo chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam
(VSA) 320, “Trọng yếu là khái niệm chỉ tầm cỡ
(quy mô) và bản chất của các sai phạm (kể cả bỏ
sót) của các thông tin tài chính hoặc là đơn lẻ, hoặc
từng nhóm mà trong bối cảnh cụ thể nếu dựa vào
các thông tin này để xét đoán thì không thể chính
xác hoặc là sẽ rút ra những kết luận sai lầm”.

- Về quy mô, trong kiểm toán khó có thể xác định
được con số tuyệt đối cho những điểm cốt yếu của
nội dung kiểm toán do đó quy mô được xét chủ yếu
trong quan hệ với mức độ ảnh hưởng của các khoản
mục, nghiệp vụ đến kết luận kiểm toán.

- Về bản chất, tính trọng yếu được quyết định bởi
vị trí hay tính hệ trọng của phần nội dung cơ bản
trong đối tượng kiểm toán. Trong mối quan hệ đó,
tất cả các khoản mục, nghiệp vụ được xem là trọng
yếu xét về bản chất thường có sai sót hệ trọng xét về
tính chất vi phạm hoặc ảnh hưởng của nó đến các
khoản mục trọng yếu khác.

Khái niệm trọng yếu đã đặt ra yêu cầu xác định
nội dung kiểm toán với nguyên tắc không bỏ qua
các khoản mục, nghiệp vụ có quy mô lớn và có tính
hệ trọng, phản ánh bản chất đối tượng. Vi phạm
nguyên tắc này có nghĩa là không nắm vững nội
dung của trọng yếu thì KTV đã tạo ra rủi ro cho
cuộc kiểm toán. Do đó, khi đánh giá trọng yếu KTV
phải xem xét cả hai mặt là quy mô và bản chất của
vấn đề, từ đó mới đưa ra quyết định hợp lý về tính
trọng yếu đảm bảo mục tiêu và chất lượng cuộc
kiểm toán. Việc xác định tính trọng yếu mang tính
xét đoán nghề nghiệp của KTV trên cả hai yếu tố:
định lượng và định tính:
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Mục tiêu của kiểm toán báo cáo tài chính (BCTC) là để kiểm toán viên (KTV) và công ty kiểm
toán đưa ra ý kiến xác nhận xem báo cáo tài chính có được lập trên cơ sở chuẩn mực và chế
độ kế toán hiện hành, có tuân thủ pháp luật, có phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía
cạnh trọng yếu hay không. Việc xác định mức trọng yếu là công việc xét đoán mang tính nghề
nghiệp của KTV. Thực tế trong hoạt động kiểm toán BCTC hiện nay của các công ty kiểm toán
độc lập, nhất là các công ty kiểm toán quy mô nhỏ, còn có nhiều sai sót trong việc đánh giá mức
trọng yếu. Những sai phạm này sẽ có tác động lớn tới kết quả kiểm toán nếu không được phát
hiện và điều chỉnh kịp thời. Bài viết này tập trung vào nghiên cứu việc đánh giá tính trọng yếu
ở cả ba giai đoạn lập kế hoạch, thực hiện và hoàn thành kiểm toán trong kiểm toán BCTC tại
các công ty kiểm toán độc lập với hy vọng đề xuất một số ý kiến có tính khả thi trong công tác
này.

Từ khoá: công ty kiểm toán độc lập, kiểm toán BCTC, kiểm toán viên, trọng yếu.
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định lượng:
KTV có thể sử dụng một con số tuyệt đối để đánh

giá tính trọng yếu, tuy nhiên vấn đền này cần xem
xét, vì có những sai phạm với một giá trị cụ thể là
trọng yếu đối với những công ty có quy mô nhỏ,
nhưng đối với các công ty có quy mô lớn thì đó lại
chưa hẳn là trọng yếu. Vì vậy, KTV quan tâm đến
con số tương đối, tức là mối quan hệ giữa đối tượng
cần đánh giá với chỉ tiêu gốc (như so với Tổng tài
sản, tổng doanh thu, lợi nhuận trước thuế, nợ phải
trả…). KTV cần xem xét tính trọng yếu ở mức độ
tổng thể của BCTC và mức độ cho từng khoản mục
hay từng loại nghiệp vụ. Ở tổng thể, KTV phải ước
tính tổng sai sót có thể chấp nhận được để đảm báo
BCTC được kiểm toán không còn sai phạm trọng
yếu. Với từng khoản mục, KTV cần xác định mức
trọng yếu để lựa chọn đối tượng và phương pháp, kỹ
thuật kiểm tra. Sau khi kiểm tra, mức độ trọng yếu
sẽ là cơ sở để đối chiếu sai sót ước tính với dự kiến
và hình thành kết luận về khoản mục, xem xét mối
quan hệ của khoản mục so với tổng thể.

Thứ hai, xét đoán tính trọng yếu dựa trên yếu tố
định tính:

Đây là việc xem xét bản chất của vấn đề, có
những trường hợp, tuy giá trị thấp nhưng do bản
chất của sai phạm vẫn có thể xem là trọng yếu. Ví
dụ: thuyết minh BCTC không giải trình các vấn đề
về hoạt động không liên tục của doanh nghiệp hay
việc không chấp hành chế độ kế toán hiện hành dẫn
đến trình bày sai các chỉ tiêu trên BCTC, khiến
người sử dụng thông tin hiểu sai bản chất vấn đề có
thể là sai sót trọng yếu. Kế hoạch kiểm toán được
lập ra để định hướng cho KTV tìm ra các sai phạm

nghiêm trọng về mặt giá trị, nhưng trên thực tế KTV
phải xét đoán và đánh giá cả bản chất của bất cứ sai
phạm nào phát hiện ra.

* Quy trình vận dụng tính trọng yếu trong kiểm
toán BCTC:

Việc vận dụng tính trọng yếu trong kiểm toán
BCTC sẽ được diễn ra trong 5 bước ở cả ba giai
đoạn lập kế hoạch kiểm toán, thực hiện kiểm toán và
hoàn thành kiểm toán:

- Giai đoạn lập kế hoạch kiểm toán:
KTV phải xác định mức trọng yếu cho toàn bộ

BCTC (ước lượng ban đầu về tính trọng yếu) sau đó
sẽ phân bổ cho từng khoản mục. Tính trọng yếu rất
quan trọng đối với việc lập kế hoạch kiểm toán và
thiết kế phương pháp kiểm toán. Theo chuẩn mực
kiểm toán quốc tế (ISA) 320 “Tính trọng yếu trong
kiểm toán” quy định: “Khi lập kế hoạch kiểm toán,
KTV phải xem xét đến các nhân tố có thể làm phát
sinh những sai sót trọng yếu trong BCTC. Đánh giá
của KTV về mức trọng yếu liên quan đến số dư các
tài khoản và các loại giao dịch chủ yếu sẽ giúp KTV
xác định được các khoản mục cần được kiểm tra và
quyết định nên áp dụng thủ tục chọn mẫu hay thủ
tục phân tích. Việc đánh giá mức trọng yếu liên
quan đến số dư các tài khoản và các loại giao dịch
chủ yếu sẽ giúp KTV lựa chọn được những thủ tục
kiểm toán thích hợp và việc kết hợp các thủ tục
kiểm toán thích hợp đó với nhau sẽ làm giảm được
rủi ro kiểm toán tới mức có thể chấp nhận được”.
Chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam 300 “Lập kế hoạch
kiểm toán” cũng quy định KTV phải “xác định
những vùng kiểm toán trọng yếu và xác định mức
độ trọng yếu cho từng mục tiêu kiểm toán”.
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Trong quá trình kiểm toán, KTV không thể kiểm
tra chi tiết tất cả các số dư và nghiệp vụ, vì vậy việc
xác định trọng tâm của quá trình kiểm toán là rất
quan trọng quyết định sự thành bại của cuộc kiểm
toán mà cụ thể là đối với các khoản mục trọng yếu,
thời gian tập trung vào kiểm toán sẽ nhiều hơn.

- Giai đoạn thực hiện kiểm toán:
KTV phải xác định nội dung, lịch trình và phạm

vi của các thủ tục kiểm toán cho từng khoản mục
dựa vào mức trọng yếu phân bổ cho từng khoản
mục. Ví dụ, khi xác lập mức trọng yếu cho khoản
mục phải trả người bán thấp, có nghĩa sai sót có thể
bỏ qua khá nhỏ thì cần mở rộng thử nghiệm chi tiết
bao gồm kiểm tra việc khoá sổ nghiệp vụ mua hàng,
các khoản nợ phải trả có được phân loại đúng đắn
không, tăng cường việc thu thập bằng chứng như
gửi thư xác nhận đến nhà cung cấp, cả trường hợp
không có dư nhưng số phát sinh lớn. Đồng thời,
KTV cần xác định đối tượng chi tiết nào là trọng
tâm và xác định cỡ mẫu khi thực hiện.

- Giai đoạn hoàn thành kiểm toán:
Mức trọng yếu được xem là mức sai lệch tối đa

có thể chấp nhận và được sử dụng để đánh giá tổng
hợp các sai lệch chưa được điều chỉnh liệu có ảnh
hưởng trọng yếu đến BCTC hay không để có các
quyết định thích hợp, đến giai đoạn kết thúc kiểm
toán, KTV sẽ tiến hành đánh giá lại mức trọng yếu.

Kết quả đánh giá mức trọng yếu của KTV khi lập
kế hoạch kiểm toán ban đầu có thể khác với kết quả
đánh giá ở các thời điểm khác nhau trong quá trình
kiểm toán. Sự khác nhau này là do sự thay đổi tình
hình thực tế hoặc thay đổi hiểu biết của KTV về đơn
vị được kiểm toán dựa trên kết quả thu thập được.
Như lập kế hoạch kiểm toán trước khi kết thúc năm
tài chính, KTV đã đánh giá mức trọng yếu căn cứ
trên dự tính kết quả và tình hình tài chính của đơn
vị. Nhưng thực tế, kết quả và tình hình thực tế của
đơn vị lại khác biệt đáng kể so với dự tính thì tất yếu
KTV phải có sự điều chỉnh lại mức trọng yếu dự
tính này.

Trách nhiệm của KTV là xem các BCTC có bị
ảnh hưởng trọng yếu hay không? Nếu sai phạm
trọng yếu, KTV phải báo cho khách hàng để điều
chỉnh, nếu khách hàng từ chối, một ý kiến chấp
nhận từng phần hoặc không chấp nhận sẽ được đưa
ra, tuỳ theo mức trọng yếu của sai phạm. Xác định
trọng yếu đối với công việc kiểm toán có ý nghĩa
quan trọng để xác định trọng tâm cần kiểm tra và

thời gian, nội dung và trình tự của các thủ tục kiểm
toán đồng thời đánh giá các sai phạm phát hiện được
có ảnh hưởng trọng yếu đến BCTC hay không, đưa
ra ý kiến nhận xét cho phù hợp.

2. Thực trạng đánh giá tính trọng yếu trong
kiểm toán BCTC tại các công ty kiểm toán độc
lập ở Việt Nam hiện nay

Các công ty kiểm toán quốc tế ở Việt Nam đều
vận dụng tính trọng yếu trong kiểm toán xuyên suốt
qua ba giai đoạn kiểm toán. Quy trình vận dụng tính
trọng yếu được thực hiện thông qua phần mềm kiểm
toán và trình bày trên hồ sơ làm việc của KTV.
Ngoài ra, trong các khóa đào tạo nội bộ, các công ty
kiểm toán quốc tế đều hướng dẫn vận dụng tính
trọng yếu cả ba giai đoạn, từ khi lập kế hoạch kiểm
toán, đến thực hiện và hoàn thành kiểm toán.

2.1. Giai đoạn lập kế hoạch kiểm toán
Với các công ty kiểm toán của Việt Nam thì

không phải công ty nào cũng vận dụng tính trọng
yếu trong cả quá trình kiểm toán, mức trọng yếu có
thể không được thiết lập khi lập kế hoạch kiểm toán
hoặc nếu có thì chưa thực sự chuyên nghiệp, còn
mang tính hình thức. Các công ty này đều đưa ra
hướng dẫn về phương pháp tính mức trọng yếu,
cũng như quy trình áp dụng trọng yếu trong ba giai
đoạn nhưng việc áp dụng có khi chưa được phổ biến
đến toàn bộ các nhân viên công ty.

Về xác lập mức trọng yếu, KTV có thể áp dụng
một trong hai phương pháp. Phương pháp 1: mức
trọng yếu được xác định bằng một tỷ lệ phần trăm
so với chỉ tiêu được lựa chọn. Theo phương pháp
này, mỗi công ty kiểm toán sẽ xây dựng cho mình
một mức ước lượng và các tỷ lệ thích hợp. Phương
pháp 2: mức trọng yếu được lựa chọn từ nhiều giá
trị, có nghĩa KTV sẽ sử dụng các chỉ tiêu khác nhau
trên BCTC nhân với các tỷ lệ tương ứng, sau đó sẽ
xác định mức trọng yếu bằng cách chọn số lớn nhất,
số nhỏ nhất hoặc số bình quân.

Tại các công ty kiểm toán, khi ước lượng ban đầu
về tính trọng yếu, các KTV thường lựa chọn các cơ
sở như doanh thu, thu nhập sau thuế, tổng tài sản lưu
động hay tổng số vốn góp. Theo chương trình kiểm
toán mẫu của Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt
Nam (VACPA) được nhiều công ty áp dụng, cơ sở
sử dụng để ước tính mức trọng yếu là Lợi nhuận
trước thuế với tỷ lệ 5% - 10%, Doanh thu: 0,5% -
3%, Tổng tài sản và vốn: 2%. Việc sử dụng cơ sở
nào để xác lập giá trị trọng yếu tổng thể - PM (Plan-
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ning Materiality) có thể được công ty kiểm toán đưa
ra hướng dẫn cụ thể cho KTV hoặc có hướng dẫn
nhưng chưa rõ ràng (thường gặp ở các công ty kiểm
toán quy mô nhỏ). Ví dụ, công ty Kiểm toán và Kế
toán (AAC) có hướng dẫn cho việc xác định cơ sở
PM (đối với từng loại khách thể kiểm toán) (Bảng
1).

Mặc dù đã có sự hướng dẫn cụ thể nhưng việc
ước lượng giá trị trọng yếu tổng thể mang tính chủ
quan rất lớn của KTV. Mặt khác, trong giai đoạn lập
kế hoạch, KTV không thể dự đoán trước được tất cả
các trường hợp mà có thể có ảnh hưởng đến sự đánh
giá của KTV về mức trọng yếu thông qua các công
việc trong giai đoạn thực hiện các thủ tục kiểm toán
chi tiết, đánh giá việc kiểm soát… và giai đoạn hoàn
thành kiểm toán. Do vậy, giá trị trọng yếu tổng thể
có thể thay đổi trong suốt giai đoạn thực hiện kiểm
toán và nó phải được xem xét lại khi kết thúc kiểm
toán.

Tùy vào từng chương trình kiểm toán và phương
pháp thống kê của các công ty kiểm toán khác nhau
sẽ có phương pháp tính giá trị trọng yếu tổng thể
khác nhau. Nhiều công ty áp dụng chương trình
kiểm toán mẫu của VACPA, chẳng hạn với Công ty
kiểm toán và kế toán (AAC), trong trường hợp lựa
chọn chỉ tiêu là LNTT tại doanh nghiệp ABC, AAC
sẽ xác lập giá trị trọng yếu tổng thể như bảng 2.

Còn tại công ty TNHH kiểm toán VACO, nếu lựa
chọn cơ sở là doanh thu, KTV sẽ sử dụng phần
mềm, sau khi nhập doanh thu, phần mềm sẽ tính ra
giá trị trọng yếu tổng thể. (Bảng 3).

Phần mềm sẽ dựa trên bảng tỷ lệ quy định hệ số
trọng yếu về giá trị trọng yếu tổng thể trên giá trị
doanh thu để xác định. Dưới đây là bảng hệ số trọng
yếu đã quy đổi sang đơn vị tiền tệ là VNĐ (Bảng 4).

Sau khi xác định mức trọng yếu tổng thể, nhiều
công ty kiểm toán hiện nay không tiến hành phân bổ
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mức trọng yếu cho các khoản mục mà sử dụng giá
trị trọng yếu chi tiết – MP (Monetary Precision). Giá
trị trọng yếu chi tiết có thể được tính bằng cách lấy
giá trị trọng yếu tổng thể trừ tổng số sai sót có thể
bỏ qua.

Mức trọng yếu chi tiết là một mức giá trị hoặc các
mức giá trị do KTV xác định nhằm giảm khả năng
sai sót tới một mức độ thấp hợp lý để tổng hợp ảnh
hưởng của các sai sót không được điều chỉnh và
không được phát hiện không vượt quá mức trọng
yếu đối với tổng thể BCTC. Mức trọng yếu chi tiết
thông thường nằm trong khoảng từ 50%-75% so với
mức trọng yếu tổng thể đã xác định ở trên.

Như vậy việc ước lượng ban đầu về tính trọng
yếu đã được KTV hoàn tất. Tuy nhiên, nhiều công
ty kiểm toán chỉ đánh giá mức độ trọng yếu đối với
tổng thể BCTC mà không tiến hành phân bổ mức
trọng yếu đó cho các bộ phận, hoặc nhiều khi áp

dụng một mức trọng yếu chi tiết cho hầu hết các
khách hàng. Do đó, tất cả các khoản mục dù có số
dư hay bản chất khác nhau đều được áp dụng một
mức trọng yếu chung thống nhất cho toàn bộ cuộc
kiểm toán, điều này dẫn tới việc kết luận của KTV
đối với từng sai phạm trong BCTC có thể bị sai
lệch. Việc không phân bổ mức trọng yếu cho từng
khoản mục có thể dẫn đến xác định số lượng bằng
chứng cần thu thập với các khoản mục không chính
xác, gây tốn kém thời gian và chi phí kiểm toán
không cần thiết. Nguyên nhân là do KTV chưa hiểu
đầy đủ về trọng yếu, không biết phân bổ ước lượng
mức độ trọng yếu nên việc đánh giá mức trọng yếu
được thực hiện gần như là theo một khuôn mẫu
không có sự khác nhau nhiều giữa các khách hàng
và tỷ lệ phân bổ trọng yếu (nếu có).

2.2. Giai đoạn thực hiện kiểm toán
Các công ty kiểm toán thường có hướng dẫn cụ
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thể cho việc lấy mẫu kiểm toán cho các thử nghiệm
cơ bản bằng cách dựa vào mức sai lệch có thể chấp
nhận hoặc chọn mẫu dựa vào kinh nghiệm kiểm
toán theo phương pháp phi thống kê. Đối với những
khoản mục mà KTV cho rằng có khả năng xảy ra sai
sót cao hơn thì KTV sẽ tự mở rộng mẫu dựa trên
phán đoán nghề nghiệp của mình. Tuy nhiên điều
này dễ dẫn tới việc có thể bỏ sót các sai phạm trên
BCTC nếu mẫu không phù hợp và đòi hỏi KTV phải
có năng lực phán đoán để mở rộng mẫu khi cần thiết
trong khi không phải KTV nào cũng có thể thực
hiện.

Khi phát hiện các sai lệch trong mẫu chọn, các
công ty có thể ước tính sai lệch cho tổng thể:

Sai lệch ước tính của tổng thể = Sai lệch mẫu x
Tỷ lệ mẫu so với tổng thể.

Sau đó KTV đánh giá các sai lệch ước tính tổng
thể đến BCTC. Trong giai đoạn này, các công ty
kiểm toán thường sử dụng chỉ tiêu ngưỡng sai sót có
thể bỏ qua (Threshold). Mức quy định tối đa theo
thông lệ kiểm toán ở Việt Nam là chỉ tiêu này sẽ
bằng 4% mức trọng yếu thực hiện.

Theo bảng 2, tại Công ty kiểm toán và kế toán
(AAC), với một doanh nghiệp cụ thể, KTV sẽ xác
định Mức trọng yếu thực hiện (đề cập đến con số
được thiết lập bởi KTV nhỏ hơn mức trọng yếu cho
tất cả các nghiệp vụ, số dư được khai báo; là căn cứ
để KTV thực hiện các thủ tục kiểm toán với giả định
luôn có sai sót có thể dự tính được của KTV) bằng
60% mức trọng yếu tổng thể và sử dụng ngưỡng sai

sót có thể bỏ qua ở mức 3% mức trọng yếu thực
hiện.

Còn tại công ty Kiểm toán và Tư vấn (A &C),
KTV sẽ tuân thủ theo hướng dẫn: Mức trọng yếu
thiết lập trong giai đoạn lập kế hoạch là mức trọng
yếu sơ bộ được sử dụng để xác định cỡ mẫu và tại
giai đoạn đưa ra ý kiến để quyết định sự cần thiết
của các điều chỉnh. Trong giai đoạn thực hiện,
trường hợp KTV sử dụng chỉ tiêu Lợi nhuận trước
thuế (với điều kiện lợi nhuận không bị bóp méo) tại
một khách hàng XYZ, ta có bảng 5.

Việc lựa chọn tỷ lệ mức trọng yếu thực hiện trên
mức trọng yếu tổng thể cho từng loại khách thể khác
nhau nhiều khi chưa được hướng dẫn cụ thể tại một
số công ty kiểm toán. Bên cạnh đó, đối với các công
ty này, việc vận dụng mức trọng yếu để lựa chọn các
phần tử của mẫu trong thử nghiệm cơ bản hầu như
chưa được thực hiện mà phần lớn để đảm bảo được
sự tin cậy số dư của từng khoản mục hoặc số phát
sinh của các loại nghiệp vụ. Do đó, cũng chưa đánh
giá các sai lệch ước tính cũng như các sai lệch phát
hiện với mức trọng yếu khoản mục trong quá trình
thực hiện kiểm toán.

2.3. Giai đoạn hoàn thành kiểm toán
KTV sẽ tiến hành đánh giá các sai lệch chưa được

điều chỉnh với mức trọng yếu được xác lập. KTV
xem xét việc xác định mức trọng yếu trong giai
đoạn lập kế hoạch có còn phù hợp với cơ sở kết luận
của KTV về sự trung thực và hợp lý của toàn bộ
BCTC. Nếu nhận diện bất kỳ thay đổi về khách
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hàng và môi trường đang hoạt động (có sự thay đổi
đáng kể về kết quả hoạt động, quá nhiều các bút
toán điều chỉnh khác biệt kiểm toán) thì KTV xác
định lại chênh lệch so với mức trọng yếu đã được
thiết lập khi lập kế hoạch. Ngoài ra khi xem xét tính
trọng yếu, KTV xem xét cả phương diện định lượng
cũng như định tính. Dựa trên các khác biệt, KTV
yêu cầu khách hàng điều chỉnh toàn bộ các khác biệt
kiểm toán. Nếu khách hàng chỉ điều chỉnh một
phần, KTV cần đánh giá mức trọng yếu với các
khác biệt kiểm toán chưa điều chỉnh và đưa ra kết
luận về tính trọng yếu của các khác biệt này trên
BCTC của khách hàng.

Một số công ty kiểm toán vẫn chưa thực hiện việc
tính toán các sai lệch tổng thể từ sai lệch của mẫu,
cho nên chưa so sánh được các sai lệch có thể xảy
ra với mức trọng yếu. Điều này chưa tạo được chất
lượng về hồ sơ kiểm toán và chất lượng của cuộc
kiểm toán

3. Một số đề xuất về việc đánh giá mức độ
trọng yếu trong kiểm toán BCTC

Trước những hạn chế còn tồn tại trong công tác
đánh giá trọng yếu tại các công ty kiểm toán độc lập
ở Việt Nam, tác giả xin đưa ra một số ý kiến về việc
đánh giá mức độ trọng yếu khi kiểm toán BCTC.
Việc đánh giá tính trọng yếu cần được KTV tiến

hành ngay trong giai đoạn chuẩn bị kiểm toán và
phải xét đoán về cả 2 yếu tố định lượng và định tính.
Cụ thể:

3.1. Đối với xét đoán tính trọng yếu dựa trên
yếu tố định lượng

(i) Giai đoạn lập kế hoạch kiểm toán
Thứ nhất, các công ty kiểm toán cần có các

hướng dẫn chi tiết cho KTV về việc lựa chọn các cơ
sở và tỷ lệ % khi xét đoán mức trọng yếu, KTV có
thể dựa vào kỳ vọng về người sử dụng thông tin trên
BCTC của khách hàng cũng như cần phải chú ý tới
đặc điểm của từng khách hàng.

Trong trường hợp nhóm người sử dụng thông tin
quan tâm chủ yếu đến kết quả hoạt động của khách
hàng trong một giai đoạn cụ thể, KTV nên chọn tỷ
lệ phần trăm trên các cơ sở liên quan đến chỉ tiêu
như: LNTT, lãi gộp hoặc doanh thu (với lưu ý các
chỉ tiêu phải mang tính chất ổn định):

- LNTT: là chỉ tiêu được nhiều người sử dụng
BCTC quan tâm, nhất là các cổ đông, được áp dụng
tại các doanh nghiệp có lãi ổn định; tỉ lệ được lựa
chọn thường từ 5% - 10% LNTT.

- Doanh thu: được áp dụng tại các doanh nghiệp
chưa có lãi ổn định nhưng đã có mức doanh thu ổn
định; tỉ lệ được lựa chọn thường nằm trong khoảng
từ 0.5%-3% doanh thu.
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Trong trường hợp người sử dụng quan tâm chủ
yếu đến tình hình tài chính của khách hàng tại một
thời điểm cụ thể, quan tâm đến khả năng thanh toán
và tính thanh khoản của khách hàng, KTV nên chọn
chỉ tiêu Tổng tài sản hoặc vốn chủ sở hữu:

- Tổng tài sản: được áp dụng khi đối với các công
ty có khả năng bị phá sản, có lỗ lũy kế lớn so với
vốn góp, đặc biệt trong trường hợp người sử dụng
BCTC quan tâm tới khả năng thanh toán; tỉ lệ được
lựa chọn thường nằm trong khoảng từ 0.5%-1%
tổng tài sản.

- Vốn chủ sở hữu: được áp dụng khi đơn vị mới
thành lập, doanh thu, lợi nhuận chưa có hoặc chưa
ổn định; tỉ lệ được lựa chọn từ 1%-2% vốn chủ sở
hữu.

Về phía khách hàng, KTV cần xem xét các yếu tố
nhạy cảm khi tìm hiểu về tình hình kinh doanh. Đối
với các khách hàng nhạy cảm, thì khi lựa chọn tỷ lệ
thích hợp, KTV thường lựa chọn một tỷ lệ phần
trăm thấp hơn.

Sự lựa chọn của KTV về tỷ lệ hướng dẫn ở trên
phải được tài liệu hóa và được lưu trong hồ sơ làm
việc của KTV.

Thứ hai, về phân bổ ước lượng ban đầu về tính
trọng yếu cho các bộ phận của BCTC:

- KTV nên tiến hành phân bổ cho các chỉ tiêu trên
Bảng cân đối kế toán (CĐKT) do các chỉ tiêu trên
bảng CĐKT có liên hệ mật thiết với các chỉ tiêu trên
báo cáo kết quả kinh doanh (KQKD), phần lớn các
sai lệch của các chỉ tiêu trên bảng CĐKT đều ảnh
hưởng tương ứng đến các chỉ tiêu trên báo cáo
KQKD (vì theo nguyên tắc ghi kép, hầu hết các-
nghiệp vụ kinh tế phát sinh có liên quan đến các
khoản mục trên báo cáo KQKD đều liên quan đến
các khoản mục trên bảng CĐKT). Hơn nữa, các chỉ
tiêu trên báo cáo KQKD thực chất gắn với tài sản,
nguồn vốn trên bảng CĐKT do đó không nhất thiết
phải phân bổ mức trọng yếu cho các khoản mục trên
báo cáo KQKD.

- KTV cần phải nắm vững được đặc điểm sản
xuất kinh doanh của khách hàng, xác định được tiêu
thức phân bổ, phương pháp phân bổ cho phù hợp
với từng loại hình doanh nghiệp.

- Công ty kiểm toán có thể xây dựng hệ thống
phân bổ các ước lượng trọng yếu dựa trên bản chất
và mức độ rủi ro của từng khoản mục theo nguyên
tắc mức rủi ro của các khoản mục càng thấp thì mức
trọng yếu phân bổ cho các khoản mục càng cao và

ngược lại. Việc phân bổ mức như vậy sẽ giúp KTV
xác định được lượng bằng chứng kiểm toán thích
hợp phải thu thập nhất đối với từng khoản mục ở
mức chi phí thấp nhất mà vẫn đảm bảo tổng hợp các
sai sót trên BCTC không vượt quá mức ước lượng
ban đầu, khắc phục sự phân bổ tương đối máy móc
trước và phản ánh đúng bản chất của khoản mục
được kiểm toán. Các công ty kiểm toán có thể áp
dụng phương pháp phân bổ theo công thức:

Mức trọng yếu phân bổ cho khoản mục = Tỷ lệ
phần trăm (%) x Mức trọng yếu tổng thể

Việc lựa chọn tỷ lệ trong khoảng 50% - 75% phụ
thuộc đánh giá rủi ro của KTV. Nếu KTV đánh giá
khách hàng rủi ro cao thì có thể chọn mức 50%, còn
ngược lại có thể chọn tỷ lệ 75%.

- Bên cạnh đó, KTV và công ty kiểm toán chú ý
về vấn đề chi phí khi tiến hành kiểm toán với từng
khoản mục khác nhau để phân bổ mức trọng yếu.
Các khoản mục có chi phí kiểm toán thấp hoặc đòi
hỏi tính chính xác cao hay có thể kiểm tra 100% thì
KTV có thể không phân bổ mức trọng yếu hoặc
phân bổ ở mức thấp.

- Các quy định và cách thức phân bổ cụ thể phải
được công ty kiểm toán thể hiện trên văn bản và phổ
biến tới tất cả các KTV.

(ii) Giai đoạn thực hiện kiểm toán
- KTV cần dựa vào mức trọng yếu để lựa chọn

các đối tượng chi tiết để kiểm tra. Đối với các phần
tử có giá trị lớn trên mức trọng yếu khoản mục,
KTV nên đánh giá đây là các phần tử đặc biệt và
kiểm tra 100%. Với các phần tử nhỏ hơn mức trọng
yếu khoản mục, KTV nên tiến hành lấy mẫu kiểm
toán. KTV nên vận dụng mức trọng yếu khoản mục
để xác định các phần tử cần lựa chọn và tuân theo
các nguyên tắc trong chuẩn mực kiểm toán Việt
Nam 530 “Lấy mẫu kiểm toán” :

Cỡ mẫu = (Giá trị tổng thể x Hệ số đảm bảo) /
Mức sai lệch có thể bỏ qua

Hệ số đảm bảo là hệ số điều chỉnh cỡ mẫu, được
tính dựa trên mức độ tin cậy của khoản mục. Sau khi
xác định được cỡ mẫu, KTV tiến hành lựa chọn các
phần tử của mẫu.

- Thông qua kiểm tra các phần tử nằm trong mẫu
chọn, KTV phát hiện các sai lệch. KTV phải xem
xét các sai sót ước tính này so với ngưỡng sai sót có
thể bỏ qua để quyết định có mở rộng thủ tục kiểm
toán. Nếu các sai lệch đã phát hiện lớn hơn ngưỡng
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trên thì KTV phải tổng hợp trên bảng tổng hợp các
bút toán điều chỉnh và trong trường hợp ngược lại,
KTV phải xem xét có nên thay đổi về bản chất, thời
gian, qui mô của thủ tục kiểm toán;

- Khi so sánh sai sót kết hợp với ước lượng ban
đầu về tính trọng yếu, KTV cần phải so sánh cả mức
trọng yếu phân bổ cho từng khoản mục với ước tính
sai sót đã tìm ra của từng bộ phận (so sánh kết quả
của bước 2 và bước 3) để có thể đánh giá đúng đắn
mức độ cho từng sai phạm.

(iii) Giai đoạn hoàn thành kiểm toán
KTV phải lập Bảng tổng hợp các sai lệch trong

kiểm toán, trong đó các mức trọng yếu khoản mục
phải được xem xét cụ thể với từng bút toán điều
chỉnh của KTV và cần chú ý trường hợp đơn vị
đồng ý hoặc không đồng ý việc điều chỉnh để có kết
luận phù hợp.

3.2. Đối với xét đoán tính trọng yếu dựa trên yếu
tố định tính

Bên cạnh mặt định lượng, KTV nên xem xét liệu
các sai phạm xảy ra dù thấp hơn mức trọng yếu phân
bổ cho khoản mục có ảnh hưởng đến quyết định của
người sử dụng BCTC không. KTV cần chú ý các
trường hợp sau khi xem xét về bản chất của các sai
phạm:

- Sai phạm gây ra hậu quả có tính chất dây
chuyền, ảnh hưởng nghiêm trọng đến các thông tin
BCTC, tác động lớn tới người sử dụng thông tin.

- Sự mô tả không chính xác về chính sách kế toán
của đơn vị trong BCTC, khiến người sử dụng thông
tin hiểu sai về bản chất của các thông tin;

- Các nghiệp vụ, khoản mục có sai sót được đánh
giá mang tính hệ thống, liên tục;

- Các nghiệp vụ, khoản mục có ảnh hưởng
nghiêm trọng đến kỳ kế tiếp;

- Những hành vi được đánh giá là gian lận của
nhà quản lý đơn vị;

- Các sai sót liên quan đến quy tắc vì chúng ảnh
hưởng đến sự trung thực, độ tin cậy của thông tin;

- Các thay đổi bất thường ảnh hưởng trực tiếp hay
tới chiều hướng phát triển doanh thu, lợi nhuận.

4. Kết luận

Tất cả các vấn đề trên nếu được các KTV và công
ty kiểm toán nhìn nhận đúng đắn và đưa ra hướng
giải quyết cụ thể sẽ góp phần nâng cao chất lượng
hoạt động kiểm toán BCTC của kiểm toán độc lập
hiện nay và tạo niềm tin cho những người quan tâm
tới BCTC. Muốn thực hiện được điều này đòi hỏi
các công ty kiểm toán cần tham khảo và vận dụng
tốt những căn cứ mà các công ty kiểm toán quốc tế
và các công ty kiểm toán lớn, có uy tín của Việt
Nam để làm cơ sở cho hoạt động của mình.�

Tài liệu tham khảo:
1. Alvin A.Aren, James K Loebbecke (2004), Kiểm toán, NXB Thống kê, Hà Nội.

2. Bộ Tài chính (2001- 2003), Hệ thống chuẩn mực kiểm toán Việt Nam, NXB Tài chính, Hà Nội.

3. GS.TS. Vương Đình Huệ (2004), Giáo trình kiểm toán, NXB Tài chính, Hà Nội.

4. Hồ sơ, chương trình kiểm toán của AAC, A & C, Deloitte,...

5. Ths. Nguyễn Thị Lan Anh (2012), Đánh giá mức độ trọng yếu và chọn mẫu trong kiểm toán hàng tồn kho,
Tạp chí kiểm toán số 3/2012, tr 29-32.

6. Ths. Đậu Ngọc Châu, TS. Giang Thị Xuyến (2008), Giáo trình lý thuyết kiểm toán, NXB Tài chính, Hà Nội.


